MENSAGEM Nº 016/2025, DE 12 DE MAIO DE 2025.

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Uruoca,

Excelentíssimos senhoras Vereadoras e senhores Vereadores.

É com elevada honra que submeto a apreciação e deliberação para

análise de Vossa Excelência e dos ilustres Vereadores e Vereadoras desta

Augusta Casa Legislativa, o Projeto de Lei nº. 012/2025, que dispõe sobre a

denominação da área recreativa municipal da localidade dos Barreiros,

Município de Uruoca, como Areninha Raimundo Ferreira Salgado e dá outras

providências.

Raimundo Ferreira Salgado, mais conhecido popularmente como

Raimundo Salgado, nasceu em 05 de abril de 1919, filho de Manoel Joaquim

Ferreira e Antônia Maria Ferreira.

Raimundo Salgado, nasceu, cresceu e trabalhou como agricultor e

empresário na localidade de Caldeirão, Município de Uruoca/CE, onde constituiu

sua família com Edite Rodrigues de Aquino. Desta união, nasceram 17 filhos,

alguns já falecidos.

Nos anos 60, o senhor Raimundo se mudou para sede de Uruoca

onde construiu um armazém para comprar e vender milho, feijão e algodão.

Comprou uma casa de morada em Fortaleza para dar maior cuidados

a saúde de sua esposa que havia adoecido, bem como para garantir a educação

de seus filhos, mas sempre cuidando dos seus negócios em Uruoca.

Anos depois, sua esposa veio a falecer em Fortaleza. Viúvo, construiu

uma nova vida com a senhora Luzanira, na localidade de Barreiros, com quem

teve duas filhas e continuou vivendo entre Fortaleza e Uruoca por alguns anos.

Posteriormente, separou-se da senhora Luzanira e devido a idade

avançada veio viver definitivamente na localidade de Barreiros, em Uruoca.

Então, se casou novamente com a senhora Valdeci, com quem teve

mais 5 filhos e viveu até fim de seus dias.

O senhor Raimundo Salgado foi um grande empresário conhecido por

todos, contribuiu muito para o desenvolvimento de Uruoca, gerando emprego e

renda a população. Raimundo Salgado deixou um grande legado no Município

de Uruoca, formou suas filhas e ainda incentivou seus filhos Edvalson Aquino e

Antônio Aquino “Totó” a ingressar na política local.

Posteriormente seus Netos Keuly e Kilsem alcançaram o maior cargo

político do Município de Uruoca e, atualmente, seu Bisneto Jan Kennedy,

Prefeito Municipal, vem conduzindo com todo carinho e zelo toda história de

amor e carinho pela população de Uruoca herdada de seu avô Raimundo

Salgado. Raimundo Salgado faleceu em 25 de novembro 2008.

Posto isto, considerando ainda o interesse público que se reveste a

presente iniciativa, solicito que esta Casa Legislativa aprecie o incluso Projeto

de Lei, designando seus ilustres pares a aprová-lo no prazo legal previsto nos

termos do Regimento Interno desta Casa, bem como da Lei Orgânica deste

Município

Atenciosamente,

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO
PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 012/2025 URUOCA/CE, DE 12 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a denominação da área recreativa

municipal da localidade dos Barreiros, Município de

Uruoca, como Areninha Raimundo Ferreira Salgado

e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas

atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 82, da Lei

Orgânica do Município de Uruoca.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Uruoca

decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado a área recreativa municipal Areninha

Raimundo Ferreira Salgado, equipamento público municipal da localidade dos

Barreiros, Município de Uruoca, no Estado do Ceará.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 12 de maio de 2025; Edifício Chico Eudes 68 Anos

de Emancipação Política.

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA